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زنبیل

نوبرانه
ساخت خودروی چینی برقی ۹۰۰۰ دلاری

 مهر| شرکت چینی 
وال موتورز از تولید یک 
خودروی برقی جدید 
کوچک خبر داده که 
تنها ۸۶۸۰ دلار قیمت 
دارد و با یک بار شارژ 
می‌تواند مسافتی بیش از ۳۰۰ کیلومتر را طی کند. 
خودروی برقی یادشده با نام کامل Ora R۱ ۲۰۱۹ با 
سوبسید دولتی عرضه می‌شود و به همین علت قیمت 
پایینی دارد. علت این اقدام دولت چین ترغیب مردم 
این کشور به خرید خودروهای برقی با هدف کاهش 
آلودگی هواست که در سال‌های اخیر به مشکل عمده 
در شهرهای بزرگ این کشور مبدل شده است. در 
حالی که برخی شرکت‌های خودروسازی مانند تسلا، 
خودروهای برقی پیشرفته و گرانقیمت تولید می‌کنند، 
رقبای آنها در کشورهای دیگر مانند چین سیاست‌های 
دیگری را در پیش گرفته‌اند و قصد دارند با تولید 
خودروهای برقی ارزان عموم مردم را به خرید آنها 
ترغیب کنند. همین مسأله عامل تفاوت قیمت حدودا 
‌۱۰هزار دلاری Ora R۱ ۲۰۱۹ با تولیدات 

شرکت‌هایی مانند تسلا  محسوب می‌شود.

لوازم یدکی خارجی ارزان شد

ایسنا| رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم یدکی خودرو 
کرج از کاهش ‌30درصدی قیمت لوازم یدکی وارداتی 
به کشور خبر داد و گفت در تولیدات داخلی این کاهش 
قیمت را شاهد نبوده‌ایم. سیداحمد موسوی دراین‌باره 
گفته است: »قیمت اجناس و قطعات وارداتی با توجه به 
کاهش قیمت ارز، حدود ‌۳۰درصد کاهش یافته است. 
واردات قطعات یدکی به داخل کشور توسط واردکنندگان 
به امری رقابتی تبدیل شده است و واردکنندگان با هم 
درحال رقابت برای واردات هستند. با وجود کاهش قیمت 
در قطعات وارداتی، بازار همچنان در رکود است، این رکود 
فعالیت‌های اقصادی را مختل کرده و به نظر می‌رسد همه 
در انتظار کاهش قیمت بیشتری هستند که البته این 
توقع بی‌جایی نیست و امیدواریم قطعات و لوازم یدکی 
خرد کاهش قیمت بیشتری نیز پیدا کند. البته قطعات 
تولیدشده در داخل به دلیل وجود تحریم‌ها و وابستگی 

به واردات کاهش قیمتی نداشته‌اند.«

کاهش مصرف مرغ 

 ایسنا| مدیرعامل اتحادیه مرغداران مازندران گفته 
یکی از عوامل افزایش قیمت مرغ آن است که هزینه 
تولید به 7500 تومان در هر کیلوگرم رسیده است. 
عطاالله حسن‌زاده با بیان این‌که احتمال دارد در آینده نیز 
قیمت مرغ کاهش یابد، گفت: »موانع پیش‌روی مرغداران 
موجب افزایش قیمت تمام‌شده آن شده و اگر این روند 
ادامه یابد، بخش تولید مرغ با خسارات سنگینی مواجه 
می‌شود؛ هم‌اکنون هزینه تولید مرغ در مرغداری به 
کیلویی ‌7هزار و 500 تومان رسیده است. این محصول 
با خروج از کارخانه وارد کشتارگاه‌ها شده و پس از آن 
نیز برای بسته‌بندی فرستاده می‌شود که قیمت آن پس 
از طی این مراحل به ‌12هزار تومان می‌رس��د، همین 
باعث شده مصرف مرغ بین خانوارهای ایرانی بشدت 
کاهش پیدا کند. در برنامه‌ریزی صورت‌گرفته توسط 
دولتمردان انتظار داشتیم تا پایان برنامه پنجم سرانه 

مصرف 28کیلو باشد.« 

دلیل گرانی ماهی

مهر| مدیرعامل اتحادیه تکثیر، پرورش و صادرات آبزیان 
ایران با بیان این‌که اختلال در سیستم توزیع و حضور 
گسترده واسطه‌ها، باعث گرانی ماهی شده است، گفت: 
»سازمان‌های نظارتی، خود را کنار کشیده‌اند.« ارسلان 
قاسمی با اشاره به افزایش قیمت ماهی در بازار گفت: 
»قیمت ماهی قزل‌آلا از سر مزرعه تا سفره مصرف‌کننده 
نهایی، حدود ‌۱۰هزار تومان اختلاف قیمت دارد و درباره 
چرایی این مسأله، مسئولان مربوطه باید پاسخگو 
باشند. سود دلال‌ها و واسطه‌ها در این سیستم، بین 
۳۰ تا ‌۶۰درصد است و سازمان‌های شیلات، حمایت از 
مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان و میادین خودشان 
را کنار کشیده‌اند که این، راحت‌ترین نوع برخورد با این 
تخلفات اس��ت.« قاسمی خواستار این ش��د که اگر این 
سازمان‌ها نمی‌توانند نظارت کنند، این کار را به اتحادیه‌ها 
واگذار کرده و خود آنها بر اتحادیه‌ها نظارت کنند؛ چراکه 
اگر این اتفاق رخ دهد، منافع خیلی از کسانی که از دلال‌ها 

و واسطه‌ها حمایت‌ها می‌کنند، به خطر خواهد افتاد.

فاطمه صفری- شهروند| »فروش گوشی با تعرفه 
دولتی«  اطلاعیه‌ای است که به‌تازگی روی در شیشه‌ای بعضی 
موبایل‌فروشی‌های تهران چسبانده‌اند. گوشی‌هایی که با 
کارت ملی فروخته می‌شود و البته ویترین متنوعی مقابل شما 
نمی‌چینند. فروشندگان تنها بعضی از گوشی‌های کم‌طرفدار 
را با قیمت دولتی می‌فروشند و در این آشفته‌بازار بعضی هم 
راه‌های دور زدن تعزیرات و سازمان نظارتی را پیدا کرده‌اند 
و اختلاف قیمت مورد نظرشان را زیر میزی از مشتریان 

می‌گیرند. 
فروش گوشی با تعرفه دولتی، اما بی‌سروصدا 

 گوشی با قیمت دولتی بی‌سروصدا در گوشه و کنار بازار 
تهران فروخته می‌شود؛ گوشی‌هایی که گفته می‌شود با ارز 
نیمایی قیمت‌گذاری شده‌ است و البته برای خریدشان نیاز به 
کپی کارت ملی و کپی کارت بانکی دارید، اما این تمام ماجرا 
نیست و برای پیداکردن نمایندگی‌هایی که گوشی را با قیمت 

دولتی می‌فروشند، باید کفش آهنی بپوشید. 
حالا گویا روزهای پرجنب و جوش دوباره به علاءالدین و 
بازار موبایل برگشته است و مشتریان زیادی آمده‌اند تا گوشی 
دولتی بخرند. تک و توک مغازه‌ها کاغذی را به شیشه چسبانده 
و  روی آن  نوشته‌اند: »فروش  گوشی با تعرفه دولتی«. اگر 
داخل شوید دو نوع قیمت را مشاهده می‌کنید، البته یک شرط 
مهم وجود دارد و آن این‌که گوشی دلخواه‌تان موجود باشد. 
به‌جز این، مغازه‌های زیادی هستند که در پاسخ‌تان می‌گویند: 
تمام شد! در این میان، خرید گوشی‌های دولتی شرایط و 
ضوابط خاص خود را دارد. ارایه کپی کارت ملی و کارت بانکی 
جزو اصلی‌ترین شروط است و البته همین شرط خیلی‌ها را 
می‌ترساند و از خرید منصرف می‌کند. لیلا یکی از خریدارانی 
بود که منصرف شده بود. علت را از او جویا شدم و گفت: »چه 
لزومی دارد این همه اطلاعات در اختیار فروشندگانی که 

نمی‌شناسیم، بگذاریم.« 
او ادامه می‌دهد: »کپی کارت ملی برای این‌که مشخص شود 
با تعرفه دولتی فروخته شده منطقی به نظر می‌رسد، اما کپی 
کارت بانکی که تمام اطلاعات حساب ما روی آن قرار دارد چه 
لزومی دارد؟!« این جملات را گفت و از نمایندگی خارج شد و 

به مغازه مجاور رفت.   
اطلاعات کارت بانکی کف دست فروشندگان

مدیران دولتی می‌گویند برای فروکش‌کردن التهاب بازار 
موبایل، گوشی‌های توقیف‌شده به بازار تزریق شده است، اما 
این گوشی‌های دولتی گوشی‌هایی نیست که با دلار 4200 
تومانی وارد شده است. این گوشی‌ها همان‌هایی است که حالا 

با ارز نیمایی وارد می‌شود. 
حالا فروشندگان می‌گویند برای خرید گوشی هم باید کارت 
ملی و شماره حساب ارایه دارد و سالی یک گوشی بیشتر با 

کارت ملی  نمی‌توان خریداری کرد. گرچه برخی فروشندگان 
هم برای دور زدن این راه مبلغ قانونی گوشی را با یک کارتخوان 
از شما می‌گیرند و بقیه مبلغ را با دستگاه کارتخوان دیگری 
می‌کشند، اما فکر کنید با کپی کارت بانکی تمام اطلاعات 
کارت بانکی‌تان را به جز پسورد به فروشندگان بدهید! این 
اتفاق برای مشتریان نگران‌کننده است و از نظر رئیس اتحادیه 

فناوران رایانه رفتاری نادرست و غیرقانونی است. 
اگر چه مهدی محبی، رئیس اتحادیه دستگاه‌های مخابراتی 
و لوازم جانبی چندی پیش گفته بود: »خریدار باید دارای 
آدرس و کد پستی مشخص باشد و اطلاعات کارت بانکی و 
کارت ملی خریدار نیز مطابقت داشته باشد. در زمان دریافت 
گوشی، بسته‌بندی در مقابل خریدار باز و ثبت در سامانه همتا 
انجام می‌شود.« اما میرمهدی  در این زمینه می‌گوید: »داشتن 
کپی کارت بانکی به نظر غیرقانونی می‌رسد و تنها برای اثبات 
به سازمان حمایت و برای اثبات این‌که فروش قانونی داشته‌اند 

چنین اقدامی می‌کنند.  البته باید در نظر داشت که هکرهایی 
هستند که می‌توانند از طریق داشتن اطلاعات مندرج روی 
کارت‌های بانکی حساب مربوط به شما را هک کنند. به نظر 
می‌رسد که قوه قضائیه باید به این مسأله ورود پیدا کند چرا که 

مسأله صحیحی نیست.«
تفاوت قیمت‌ها چقدر است؟

در طبقه اول بازار موبایل به نمایندگی‌های سامسونگ و 
هواوی می‌روم، چند مدل گوشی را قیمت می‌کنم و  فردی 
مرا به طبقه سوم می‌فرستد تا گوشی‌های دولتی را ببینم. 
برندها بیشتر محدود به هواوی و سامسونگ است و تفاوت 
قیمت‌شان با گوشی‌های غیردولتی معمولا بین ‌300هزار 
تا یک و نیم‌میلیون تومان است. با وجود این، به نظر می‌رسد 
سامسونگ به اعتبار برندی که دارد و هواوی به دلیل 
قیمت‌های مناسبش سکانداران  فروش موبایل در ایران 
شده‌اند. فروشندگان موبایل می‌گویند جهش قیمت دلار 

حجم قابل توجهی از فروش گوشی‌های گرانقیمتی مانند 
اپل را پایین آورده است. از آن سو مردم به گوشی‌های ارزان و 
تازه وارد بازار موبایل اعتماد چندانی ندارند. گوشی‌هایی مانند 
ارد، پن تک، دیمو و شیائومی که جزو پدیده‌های نسبتا جدید 
بازار موبایل هستند و حالا به دلیل قیمت ارزان وارد بازار ایران 
شده‌اند. قیمت چند گوشی با تعرفه دولتی را با بازار آزاد مقایسه 
می‌کنم. مدل هواوی که در کل یک برند ارزان‌قیمت است، 
تعرفه دولتی‌اش با آزاد آن تفاوت چندانی ندارد. به‌عنوان مثال 
گوشی‌های psmart  با تعرفه دولتی  نزدیک به ‌2میلیون 
و ‌80هزار تومان می‌شود درحالی‌که در بازار این قیمت به 
 Huawei Honor .‌2میلیون و ‌300هزار تومان هم می‌رسد
Lite 9 هم در بازار قیمت 2میلیون و ‌300هزار تومانی دارد  در 
صورتی که قیمت تمام شده آن با تعرفه دولتی برای مشتری 
 Huawei Mate .یک میلیون و ‌70هزار تومان می‌شود
Lite 10 هم در بازار آزاد 3میلیون و ‌400هزار تومان است 
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نرخ بیکاری در پاییز امسالعد

تازه‌ترین نتایج طرح آمارگیری نیروی کار نشان می‌دهد که نرخ مشارکت اقتصادی در 
پاییز امسال با ‌۰.۶درصد رشد نسبت به مدت مشابه سال قبل به ‌۴۰.۵درصد و نرخ بیکاری 

به ‌۱۱.۷درصد رسید. براساس گزارش مرکز آمار ایران، از نتایج طرح آمارگیری نیروی‌کار در 
پاییز ‌سال ۱۳۹۷، بررسی نرخ بیکاری افراد ١٠ساله و بیشتر نشان می‌دهد که ‌۱۱.۷درصد از جمعیت 

فعال کشور )شاغل و بیکار( بیکار بوده‌اند. بررسی روند تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی کل کشور افزایش ‌۰.۶درصدی 
این شاخص، نسبت به فصل مشابه ‌سال گذشته را نشان می‌دهد و جمعیت بیکار کشور با ‌۵۶هزار و ۳۷۴ نفر افزایش به 
سه‌میلیون و ‌۱۵۹هزار نفر رسیده است. درحالی که نرخ مشارکت مردان در پاییز‌ سال گذشته ‌۶۴درصد و نرخ مشارکت 
زنان ‌۱۵.۶درصد بوده، این نرخ در پاییز امسال به ‌۶۴.۴درصد در مردان و به ‌۱۶.۴درصد در زنان افزایش یافته و از رشد 

مشارکت زنان و مردان حکایت دارد.

مصرف روزانه گاز در زمستان 

میزان مصرف گاز با کاهش دمای هوا در نقاط مختلف کشور افزایش یافته، به‌گونه‌ای که 
میزان مصرف از مرز روزانه ‌700میلیون مترمکعب گاز در بخش‌های مختلف خانگی، تجاری 

و صنعتی گذشته است. به گزارش شرکت ملی گاز، مصرف گاز در بخش خانگی ‌480میلیون 
مترمکعب، نیروگاه‌ها ‌106میلیون مترمکعب و صنایع عمده ‌110میلیون مترمکعب در روز بوده و روند 

تأمین گاز به صورت مطلوب در همه نقاط کشور در جریان است.

 مسکن متعلق به بیشتر از دو خانوار است

اگرچه کل واحدهای مسکونی درکشور حدود ‌۲۵.۴میلیون واحد است اما با توجه به تعداد 
کل خانوارها حدود ‌۱.۴میلیون واحد مسکونی در کشور اضافه بر نیاز مسکن وجود دارد که 

به دلیل درست عمل‌نکردن مکانیزم بازار بوده است. درمجموع بررسی عملکرد شاخص‌های 
کلیدی بخش مسکن در برنامه ششم توسعه نشان می‌دهد که براساس سرشماری‌ سال ۱۳۹۵ 

تعداد خانوارها درکشور حدود ‌۲۴میلیون و تعداد واحدهای درحال استفاده معادل ‌۲۲.۸میلیون است، به عبارت دیگر، 
نیاز مسکن ناشی از تراکم بیش از یک خانوار در واحد مسکونی حدود ‌۱.۲میلیون واحد است، از طرفی حدود ‌۲.۶میلیون 

واحد مسکونی خالی در کشور وجود دارد که به دلیل منطبق‌نبودن با تقاضای واقعی در بازار بلااستفاده مانده است.
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 خطر در کمین سپرده‌گذاران 
بانک‌های متخلف

شهروند| این هشدار را از همیشه جدی‌تر بگیرید، 
به بانک‌هایی که سود بالایی به سپرده‌ها می‌دهند، 
اعتماد نکنید و برای چند ‌درصد سود بیشتر تمام 
سرمایه خود را به باد ندهید. با وجود این‌که طی 
یک‌سال اخیر بانک مرکزی بارها هشدار داده که 
پرداخت سود بیشتر از ‌15درصد تخلف به حساب 
می‌آید، اما هنوز برخی بانک‌ها هستند که راه‌هایی 
برای پرداخت سود سپرده بیشتر از نرخ مصوب 
پیش‌روی مشتری می‌گذارند که احتمال به خطر 
انداختن سرمایه آنها را به دنبال خواهد داشت. 
جالب است بدانید در میان بانک‌هایی که سودهای 
غیرقانونی پرداخت می‌کنند، بانک‌هایی دیده 
می‌شود که بانک مرکزی آنها را زیان‌‌ده معرفی کرده 
است و علاوه بر این میزان ذخیره  سرمایه‌ای که در 
بانک مرکزی دارند، کمتر از میزان قانونی است و این 
یعنی این‌که این بانک‌ها پشتوانه مالی کافی برای 
پرداخت سپرده مشتریان‌شان در زمان ورشکستگی  

ندارند. 
با این حال، همچنان این داستان ادامه دارد و افراد 
زیادی هم هستند که به هوای دریافت چند ‌درصد 
سود بیشتر گول بانک‌ها و موسساتی را می‌خورند که 

عملا کارهای غیرقانونی انجام می‌دهند.
پرداخت سود سپرده بانکی به مشتریان همواره 
حاشیه‌های زیادی داشته و بسیاری از بانک‌ها از 
طریق شرایط مختلف اقدام به دور زدن نرخ‌های 

اعلام‌شده از سوی بانک مرکزی کرده‌اند. از ایجاد 
صندوق‌های سرمایه‌گذاری با سودهای روزشمار 
گرفته تا پرداخت سود بیشتر از آن‌چه در قرارداد 
مشتریان ثبت می‌شود و قول‌وقرارهایی که فقط 
شعب بانک‌ها و مشتریان در جریان آن هستند، 
همه و همه راه‌هایی است که بانک‌ها برای رقابت 
در جذب سپرده بیشتر به آن متوسل می‌شوند. 
برخی از کارشناسان بانکی معتقدند ایجاد 
سودهای روزشمار و پرداخت سود به سپرده 
مشتریان بیش از آن‌چه توافق میان بانک‌ها و 
اعلام بانک مرکزی باشد، از زمانی بیشتر شایع 
شده که بانک‌های خصوصی روی کار آمدند و برای 
رقابت با بانک‌های دولتی و جذب سپرده‌های آنها 
دست به این اقدامات زدند؛ اما این روزها تخطی 
از سقف پرداخت سود سپرده به مشتریان، 
دولتی و خصوصی ندارد و درواقع همه بانک‌ها 
را در رقابتی کاذب با یکدیگر قرار داده است. در 
واقع بانک‌ها برای دریافت سپرده بیشتر از مردم، 
جریمه‌های بانک مرکزی را به جان می‌خرند، اما 
اقدام به پرداخت‌های سود غیرقانونی به مشتریان 
می‌کنند؛ به طوری‌که سود سپرده‌ای که از سوی 
بانک مرکزی اعلام شده و مدیران بانک‌ها نیز بر 
آن توافق کرده‌اند، ‌۱۵درصد است، اما تا همین 
چند وقت پیش سودهای ۲۳ تا ‌۲۴درصدی نیز به 

مشتریان پرداخت می‌شد.

موبایل‌هایی که با ارز نیمایی قیمت‌گذاری شده اند، بی‌سر‌وصدا فروخته می‌شوند

خرید »گوشی دولتی« در علاءالدین با اعمال شاقه
  برخی فروشندگان مبلغ قانونی گوشی را با یک کارتخوان و بقیه مبلغ را با دستگاه دیگری دریافت می‌کنند!
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»افول اخلاقیات مهمترین دلیل افزایش چک‌های برگشتی است.« احمد حاتم یزدی، کارشناس بانکی دخل و خرج

و مدیرعامل سابق بانک صادرات با اعلام این موضوع به ایلنا گفت: »شاهدیم که فرد توان مالی برای 
پاس‌کردن مبلغ چک را دارد، اما این کار را نمی‌کند و اقدام به صدور چک از حسابی می‌کند که موجودی 
آن ناکافی است.«او افزود: »تقریبا در تمام دنیا استفاده از چک کاهش یافته و به نوعی از گردونه اقتصاد 
خارج شده است و به جای آن بیشتر از پرداخت الکترونیک استفاده می‌کنند. در تمام دنیا از آلترناتیوهای 

چک، مانند پرداخت تلفنی، کارتی و اینترتی استفاده می‌کنند.«

افول اخلاقی 
عامل افزایش 
چک‌های 
برگشتی
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در هر یک از اتاق‌های منزل 
یا محل کار مکانهای امن 
را تعیین کنید. این مکان 
میز  یک  زیر  می‌تواند 
محکم، یا کنار دیوار داخلی 

به دور از پنجره باشد.
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